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Úvod

Součástí téměř každého lidského života je práce. Každý člověk má k práci individuální

vztah, kdy někteří práci staví do popředí svých životních priorit a jiní v ní vidí pouze nutné zlo

a prostředek k obživě. Význam práce však nelze vidět jen v její funkci zajištění živobytí, ale

její další významnou funkcí je také plnění osobních životních úkolů, kdy se člověk může

prostřednictvím výkonu práce realizovat a žít tak plnohodnotný a smysluplný život.1

Člověk může přijít do styku s prací z pozice zaměstnance nebo zaměstnavatele, kdy ale

není vyloučena ani možnost nabytí zkušeností z obou těchto pozic. Předložená práce bude

z důvodu omezení jejího rozsahu zaměřena především na postavení zaměstnance ve vztahu

k jeho prvnímu vstupu do zaměstnání a s tím spojeného adaptačního procesu. Snahou autorky

bylo adaptační proces popsat v obecné rovině při zachování jeho komplexnosti, avšak současně

se též s ohledem na název práce zaměřit na zaměstnance - absolventy a jejich vůbec první

vstupy do zaměstnaní. Je nesporné, že adaptační proces absolventa vykazuje oproti

adaptačnímu procesu zaměstnance s již získanými pracovními zkušenostmi určitá specifika. Je

v zájmu zaměstnance i zaměstnavatele, aby adaptační proces proběhl zdárně, co nejrychleji a

bez komplikací. K tomuto mohou přispět poznatky z oboru personalistiky a práva, které budou

v předložené práci podrobně popsány.

V první kapitole předložené práce je popsána pojem adaptačního procesu ve vztahu

k různým vědním oborům, neboť se jedná o interdisciplinární pojem, který nelze pro pochopení

jeho podstaty izolovat. Speciální pozornost je věnována vztahu adaptačního procesu k oboru

práva, a to především z toho důvodu, že bakalářská práce vznikla na fakultě právnické a autorka

má za to, že je vhodné danou skutečnost v práci zohlednit.

Druhá kapitola nastiňuje význam oboru personalistiky ve vztahu k fázím, jež

předcházejí adaptačnímu procesu, a to ve směru stručného popisu problematiky získávání

zaměstnanců, kdy jsou představeny aktuální trendy týkající se spolupráce zaměstnavatelů a škol

a trainee programů. Dále jsou v rámci kapitoly popsány metody a postupy výběru zaměstnanců,

kdy je pozornost zaměřena především na výběrový pohovor a pojem zákazu diskriminace při

výběru zaměstnanců. Zvláštní pozornost je přitom věnována absolventům jako obětem

diskriminace.

Ve třetí kapitole práce je v základních rysech popsán průběh vzniku pracovního poměru

z pohledu práva, přičemž je upozorněno na možná pochybení zaměstnavatelů.

1 DEIBL, M. Motivace jako nástroj řízení. Praha: Linde, 2005. ISBN 80-902105-8-9. s. 76
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Podstata samotného adaptačního procesu je objasněna ve čtvrté kapitole, která se

zaměřuje na přiblížení počátku a průběhu adaptačního procesu včetně jeho částí, sledování a

hodnocení.

Významu adaptačního procesu se věnuje pátá kapitola, kde je blíže rozveden i význam

adaptačního procesu u zaměstnanců – absolventů.

V poslední části práce jsou předloženy praktické poznatky vyplývající z provedeného

výzkumu mezi skupinou zaměstnanců – absolventů ve vztahu k jejich prvním adaptačním

procesům.

Jelikož je předložená bakalářská práce vypracována v rámci studia na fakultě právnické,

autorka ji pojala spíše z pohledu práva než personalistiky. Danou skutečnost reflektuje též

použité právní pojmosloví. V mnohých odborných publikacích, jež se věnují personalistice a

adaptačnímu procesu, jsou užívány pojmy typu „pracovník“, „organizace“ či „podnik“, kdy se

však z pohledu práva jedná o již neplatné právní pojmoslovní. Pojem „podnik“ známý v dříve

platném § 5 zákona č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, byl nahrazen pojmem „obchodní

závod“2 (dále jen „závod“), a proto je v rámci předložené práce užíváno novelizovaného pojmu

„závod“, kdy se má za to, že většina zaměstnanců je zaměstnána v podnikatelské sféře, tedy v

závodech.3 Pro úplnost je však třeba dodat, že pod pojmem závod se v rámci předložené práce

myslí i jiné organizační složky nepodnikatelské sféry, kde jsou zaměstnanci zavázání k výkonu

práce. Výraz „pracovník“ byl de lege lata nahrazen pojmem „zaměstnanec“ ve smyslu zákona

č. 262/2006 Sb., zákoník práce (dále i jen jako „zákoník práce“), kdy však většina autorů užívá

stále původního pojmu „pracovník“. Například Koubek dané zdůvodňuje tím, že pojem

„pracovník“ představuje širší pojem než „zaměstnanec“, a to vzhledem k tomu, že

zaměstnancem je podle jeho názoru pouze osoba, která vykonává práci na základě pracovní

smlouvy, avšak pracovníkem je též osoba, pracující například na základě dohody o provedení

práce či o pracovní činnosti.4 Tento názor je z hlediska právní terminologie mylný, neboť osoby

vykonávající práci na základě těchto dohod jsou zákonem5 i odbornou literaturou6 označovány

za zaměstnance, a proto je vhodnější užívat aktuální právní terminologii.

2 § 502 zákona č. 89/2012 Sb. občanského zákoníku - Obchodní závod je organizovaný soubor jmění, který

podnikatel vytvořil a který z jeho vůle slouží k provozování jeho činnosti. Má se za to, že závod tvoří vše, co

zpravidla slouží k jeho provozu.
3 Počet zaměstnanců - fyzické osoby. Www.czso.cz [online]. [cit. 2018-09-18]. Dostupné z:

https://www.czso.cz/documents/10180/60863779/w-11002418q1p2a.pdf/b7defadf-e1b3-43d4-846e-

34ecc7e22b1e?version=1.0
4 KOUBEK‚ J. Řízení lidských zdrojů: základy moderní personalistiky. 5. rozšíř. a dopl. vyd. Praha: Management

Press, 2015. ISBN 978-80-7261-288-8. s. 327
5 § 74 a násl. zákoníku práce
6 VYSOKAJOVÁ, M. Zákoník práce: komentář. 5. vydání. Praha: Wolters Kluwer, 2015. Komentáře (Wolters

Kluwer ČR). ISBN 978-80-7478-955-7. s. 194 a násl.
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1 Adaptační proces a jeho interdisciplinární základ

Proces adaptace ve smyslu zaměstnancova „vžití se“ do prostředí nového závodu,

svěřených úkolů a sociálních rolí,7 souvisí s více vědními obory, neboť se jedná o pojem

s interdisciplinárním základem. Mezi nejvýznamnější související obory patří personalistika,

psychologie práce, právo, ekonomie a dále lze zmínit též obor politologie, sociologie,

andragogiky, či etiky.

1.1 Adaptační proces ve vztahu k sociálním vědám

Pojem adaptačního procesu při vstupu do zaměstnání je jednou z klíčových disciplín

personalistiky. Z odborné literatury je známo mnoho definic a charakteristik tohoto oboru, kdy

se představy o podstatě personalistiky mnohdy liší. Rozdílnost v přístupech k personalistice

však můžeme pozorovat nejenom v teoretických názorech odborníků, ale také v praktickém

využití personalistiky samotnými zaměstnavateli.

Obecně lze shrnout, že se obor personalistiky zaměřuje na práci s lidskými zdroji, které

se pokouší řídit a rozvíjet, kdy úkolem každého personalisty, tj. zaměstnance odpovědného za

personální agendu, je přispět k dosažení fungujícího závodu, a to právě pomocí užití vhodných

personálních metod, které dokáží zlepšovat výkonnost zaměstnanců.8

Personalistika je pojem velmi široký, zahrnuje blízký a častý kontakt se zaměstnanci, a

to už před nástupem zaměstnance do závodu, dále při jeho přijímaní, adaptaci, tak při samotném

pracovním procesu, kdy je třeba pečovat o vzdělávání zaměstnanců a dbát na jejich pravidelné

proškolování, nebo třeba řešit otázky jejich odměňování, či postihů. Dále personalistika nachází

uplatnění při skončení pracovněprávních vztahů a mnohdy též i po jejich skončení, kdy je

v zájmu zaměstnavatele vyhodnotit příčinu skončení spolupráce a případně ze zjištěných závěrů

dovodit možnosti eliminace dalších odchodů zaměstnanců do budoucna.9

Samotný adaptační proces souvisí s další sociální vědou, a to oborem psychologie práce,

který mj. zkoumá psychologické důsledky nástupu nového zaměstnance do závodu. Pro


[…]


skupina zaměstnanců – absolventů se vyrovnává těžce se špatně probíhající pracovní adaptací,

kdy obvykle volí cestu úniku (skončení pracovněprávního vztahu).

Vyřešení aktuální problematiky adaptačních procesů zaměstnanců – absolventů není

možné očekávat v blízké budoucnosti. Jelikož jde především o změnu přístupu zaměstnavatelů,

bude zřejmě trvat delší dobu, než se změní jejich náhled na užitečnost dostupných poznatků

z oblasti personalistiky a dalších souvisejících oborů. Do té doby je jediným možným

prostředkem obrany zaměstnanců proti nezákonným praktikám zaměstnavatelů podávání

podnětů správním úřadům a žalob, což však nezajistí systémovou změnu současné praxe.
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Resumé

The presented bachelor thesis deals with the topic of the adaptation process at the first

entry into employment. The author's attempt was to describe the adaptation process in general,

while preserving its complexity, but at the same time, with regard to the title of the work, focus

on employees - graduates and their first entry into employment. It is undisputed that the

graduate's adaptation process has some specific features in comparison with the adaptive

process of an employee with already acquired work experience.

It is in the interests of both the employee and the employer that the adaptation process

be successful, as quickly and without complications. This can be contributed by the knowledge

in the field of human resources and rights, which are described in detail in the submitted work.

The bachelor thesis describes the essence of the adaptation process, its beginning and

course, including its parts, monitoring and evaluation. Part of the thesis is also a research part,

which was carried out in the form of interviews with employees - law graduates. Research has

shown that employers do not attach much importance to the adaptive process, relying heavily

on so-called spontaneous adaptation of employees. It has also been found that employers in

many ways violate legislation, against which employees are exceptionally offended.Although

each adaptation process is individual and it is not possible to create a uniform template for a

"right adaptation process", it is in the employer's and employee's capacity to create the most

appropriate conditions for a smooth adaptation process that is uncomplicated and aims at

adapting employees and employers to new conditions associated with the entry of a new

employee into employment.

In view of the above, it can be concluded that it is in the interests of both the employer

and the employee that the adaptation process is carried out properly and within the legal limits,

as it contributes significantly to the smooth functioning of the labor-law relationship.A well-

matched adaptation process usually requires the preparation and creation of an adaptation plan,

but which many employers neglect and prefer access to so-called spontaneous adaptation,

which often ultimately damages not only themselves, but primarily employees. In particular, a

group of graduate employees cope pretty hard with a poorly ongoing job adaptation, usually

choosing a way to escape the relationship (by a termination of a labor-law relationship).
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Časopisecké články

• JANEČKOVÁ, E. Práce na zkoušku. In: Daně a právo v praxi 8/2013

Právní předpisy

• Česká republika. Zákon ze dne 7. června 2006 zákoník práce. In: Sbírka zákonů České

republiky. 2006, částka 84. č. 262/2006 [Program] ASPI pro Windows, stav k 1.3.2019.

http://infoabsolvent.cz/Temata/ClanekAbsolventi/4-1-11/Jak-zamestnavatele-spolupracuji-se-skolami/1
http://infoabsolvent.cz/Temata/ClanekAbsolventi/4-1-11/Jak-zamestnavatele-spolupracuji-se-skolami/1
https://ekonomika.idnes.cz/nedokoncene-vzdelani-studie-statni-rozpocet-fn4-/ekonomika.aspx?c=A180903_205236_ekonomika_zaz&utm_source=facebook&utm_medium=sharecd&utm_campaign=desktop
https://ekonomika.idnes.cz/nedokoncene-vzdelani-studie-statni-rozpocet-fn4-/ekonomika.aspx?c=A180903_205236_ekonomika_zaz&utm_source=facebook&utm_medium=sharecd&utm_campaign=desktop
https://ekonomika.idnes.cz/nedokoncene-vzdelani-studie-statni-rozpocet-fn4-/ekonomika.aspx?c=A180903_205236_ekonomika_zaz&utm_source=facebook&utm_medium=sharecd&utm_campaign=desktop

65

• Česká republika. Zákon ze dne 3. února 2012 občanský zákoník. In: Sbírka zákonů

České republiky. 2012, částka 33. č. 89/2012 [Program] ASPI pro Windows, stav k

1.3.2019.

• Česká republika. Zákon ze dne 29. června 2005 zákon o inspekci práce. In: Sbírka

zákonů České republiky. 2005, částka 94. č. 251/2005 [Program] ASPI pro Windows,

stav k 1.3.2019.

• Česká republika. Zákon ze dne 28. března 1997

Zákon o veřejném zdravotním pojištění a o změně a doplnění některých souvisejících

zákonů. In: Sbírka zákonů České republiky. 1997, částka 16. č. 48/1997 [Program] ASPI

pro Windows, stav k 1.3.2019.

• Česká republika. Zákon ze dne 12. května 2006 zákon o nemocenské pojištění In: Sbírka

zákonů České republiky. 2006, částka 64. č. 187/2006 [Program] ASPI pro Windows,

stav k 1.3.2019.

• Česká republika. Zákon ze dne 29. června 2009 Zákon o rovném zacházení a o právních

prostředcích ochrany před diskriminací a o změně některých zákonů (antidiskriminační

zákon). In: Sbírka zákonů České republiky. 2009, částka 58. č. 198/2009 [Program]

ASPI pro Windows, stav k 1.3.2019.

• Česká republika. Zákon Občanský soudní řád. In: Sbírka zákonů České republiky. 1963,

částka 56, č. 99/1963 [Program] ASPI pro Windows, stav k 1.3.2019.

• Česká republika. Zákon ze dne 18. prosince 1991 obchodní zákoník. In: Sbírka zákonů

České republiky. 1991, částka 98. č. 513/1991 [Program] ASPI pro Windows, stav k

1.7.2018.

• Usnesení představenstva České advokátní komory č. 1/1997 Věstníku ze dne 31. října

1996