ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta právnická

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (posudek vedoucího práce)

Práci předložila studentka: **Mgr. Singrová Alice**

Název práce: **Adaptační proces a jeho význam při prvním vstupu do zaměstnání**

Vedoucí práce: **Mgr. Helena Sequensová**

1. CÍL PRÁCE (uved'te do jaké míry byl naplněn)

Cíl práce byl naplněn, práce splňuje požadavky na práce bakalářské. Práce byla řádně konzultována.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Autorkou zpracované téma **Adaptační proces a jeho význam při prvním vstupu do zaměstnání** je zajímavým námětem pro bakalářskou práci. Autorce se podařilo velmi zdařile toto téma zpracovat a zajímavým způsobem se dotknout mnohdy opomíjeného procesu při vstupu do zaměstnání.

Mgr. Singrová prokázala výraznou schopnost samostatné práce. Z textu je vidět její zájem o zvolené téma. Teoretická část práce je zpracována na základě odpovídajícího množství zdrojů, které jsou řádně citovány. Text je logický, souvislý a tvoří dostatečný základ pro praktickou část. V teoretické části byla v souvislosti s AP popsána různá pochybení zaměstnavatelů a to jak z pohledu personálního, tak právního. Velmi oceňuji i zmínění o významu AP u zaměstnanců-absolventů. Provedené šetření ve zkoumaných institucích/společnostech je adekvátně vyhodnoceno, výsledky jsou dobře interpretovány. Výzkumné předpoklady jsou vyhodnoceny. Závěr práce je odpovídající. Je zřejmé, že Mgr. Singrová věnovala této práci velkou pozornost.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Autorka zvolila přehlednou a problematiku dobře osvětlující strukturu práce, vycházela z reprezentativní literatury, se kterou dokázala pracovat, jak dokládá poznámkový aparát na úrovni vědeckého textu. Jazyková a stylistická stránka je na výborné úrovni.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Kvalita této bakalářské práce je bezpochyby nadstandardní a proto bych doporučovala ocenění této bakalářské práce v rámci Právnické fakulty ZČU.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

- Absolvent jako oběť diskriminace – proč?
- Trainee programy – možnost pro absolventy i zaměstnavatele. Vysvětlete.
- Jaký význam mají pro nově nastupující zaměstnance informační příručky, které vydávají mnozí zaměstnavatelé?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Práci doporučuji k obhajobě - za podmínky úspěšné obhajoby navrhuji hodnocení bakalářské práce Mgr. Alice Singrové známkou **výborně**.

Datum: 08.05.2019

Podpis: Mgr. Helena Sequensová